ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 26 октября 2020 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Центрального района г. Сочи Васильковой В.Г., подсудимого Гасанова Мамедали А. О., его защитника в лице адвоката Шишковой В.П., представившей удостоверение № и ордер № от 26.10.2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении Гасанова Мамедали А. О., 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил использование заведомо поддельного паспорта гражданина, предоставляющего права при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 имея умысел на приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации, 07 апреля 2020 года примерно в 18 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> город Сочи, договорился с неустановленным дознанием лицом об оформлении регистрации на территории Российской Федерации, при этом передав неустановленному лицу свой паспорт гражданина Российской Федерации на имя Гасанова Мамедали А. О., серия № №, выданный Отделом УФМС России по 

<

данные изъяты>, для постановки в нем штампа о регистрации. После чего, 08 апреля 2020 года, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО2 находясь рядом с остановкой общественного транспорта «Кинотеатр Сочи» расположенной напротив 

<

адрес>, в Центральном районе города Сочи, получил от неустановленного лица вышеуказанный паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО2 с проставленным в нем оттиском поддельного штампа на странице № в графе «место жительства», содержащего сведения о месте регистрации по адресу: Краснодарский край город 

<

адрес> 

<

адрес>, от 25 марта 2020 года, после чего ФИО2 хранил его при себе, в целях его использования. Согласно заключения эксперта № от 23.04.2020 года оттиск прямоугольного штампа о регистрации в паспорте гражданина России серии № №, заполненном на имя Гасанова Мамедали А. О., нанесен не штампом ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Затем, 08 апреля 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, ФИО2 имея умысел на использование заведомо поддельного паспорта, предоставляющего права, находясь на участке местности расположенном у 

<

адрес>, в Центральном районе города Сочи, предъявил участковому уполномоченному полиции ПП (ФИО3) ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи ФИО4 в качестве документа удостоверяющего личность вышеуказанный паспорт гражданина Российской Федерации серии № № на свое имя содержащий заведомо подложные сведения о регистрации на территории Российской Федерации, тем самым использовал заведомо поддельный паспорт. 

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно и поддержал ходатайство, заявленное на стадии дознания о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом он пояснил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным ему обвинением согласился.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель выразили мнение о возможности рассмотрения данного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 ч.1 УПК РФ, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый согласен с обвинением, которое, по мнению суда, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно после консультации с защитником, участники процесса согласны с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, а срок наказания, предусмотренный ч. 3 ст. 327 УК РФ, по которой подсудимому предъявлено обвинение, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственным обвинителем в порядке ст. 246 УПК РФ были исключены из обвинения ФИО2 квалифицирующие признаки «приобретение, хранение в целях использования», как излишне вменённые. Суд соглашается с данным исключением, т.к. они являются альтернативными. Суд квалифицирует деяние ФИО2 - использование заведомо поддельного паспорта гражданина, предоставляющего права. 

Суд считает, что квалификация действий подсудимого государственным обвинителем по ч. 3 ст. 327 УК РФ, дана правильно, т.к. в его действиях имеется все квалифицирующие признаки состава преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО2 смягчающее наказание обстоятельство, а именно: признание вины в полном объёме.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому по ч. 3 ст. 327 УК РФ суд, учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ. Одновременно учитывает, что подсудимый совершил преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, положительно характеризуется, его личность в полном объёме, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, его возраст, состояние его здоровья и семейное положение, имеющего постоянное место жительство, регистрации и место работы на территории РФ, являющегося гражданином РФ, ранее он не судим, поведение подсудимого после совершения преступления поэтому суд считает, что он не нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением.

Таким образом, суд, считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 316-317 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Гасанова Мамедали А. О. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на четыре месяца.

В соответствии со ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить осужденному ограничение свободы, а именно: не уходить с места проживания: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ежедневно после 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, не выезжать за пределы г. Сочи, Краснодарского края, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в мероприятиях, не посещать бары, кафе и рестораны, не изменять места жительства и место регистрации без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

При этом суд возлагает на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации. Установление судом осужденному ограничения на не изменения места жительства и места регистрации без согласия указанного специализированного государственного органа, а также на не выезд за пределы г. Сочи, Краснодарского края – обязательным.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

паспорт гражданина Российской Федерации на имя Гасанова Мамедали А. О., серия № №, выданный Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела. 

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: